

Số: /KH-SGDĐT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” 04 tháng cuối năm 2025 ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Quyết định số 2646/QĐ-BGDĐT ngày 23 tháng 8 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030”;

Căn cứ Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11 tháng 12 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, tỉnh;

Căn cứ Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh;

Căn cứ Thông tư số 11/2025/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Kế hoạch số 4344/KH-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 734/KH-UBND ngày 15 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” 05 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” 04 tháng cuối năm 2025 ngành GDĐT Thành phố Hồ Chí Minh (sau đây gọi tắt là Kế hoạch), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Đề án trong các cơ quan, đơn vị ngành GDĐT Thành phố.

b. Xây dựng phong trào trong các cơ sở giáo dục tích cực tham gia học tập và tạo điều kiện thuận lợi cho mọi công dân thực hiện trách nhiệm, quyền lợi được học tập thường xuyên, học suốt đời; tận dụng mọi cơ hội học tập để trở thành công dân số, công dân học tập toàn cầu.

c. Duy trì và nâng cao chất lượng việc tổ chức công nhận danh hiệu các mô hình học tập.

d. Đưa nội dung xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời vào nội dung tiêu chí đánh giá thi đua.

2. Yêu cầu

a. Tổ chức triển khai toàn diện, đồng bộ các giải pháp để nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện Đề án góp phần nâng cao dân trí và chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố.

b. Kế hoạch phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, đúng mục đích, phù hợp, linh hoạt, sáng tạo với điều kiện thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị.

c. Cần phải có sự phối hợp tích cực, đồng bộ, thống nhất, chặt chẽ giữa các ngành, các cấp, đoàn thể, hoàn thành các mục tiêu của Kế hoạch.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tiếp tục và tạo chuyển biến cơ bản trong xây dựng xã hội học tập, bảo đảm mục tiêu đến năm 2030 mọi người dân đều có cơ hội bình đẳng trong việc tiếp cận hệ thống giáo dục mở, đa dạng, linh hoạt, liên thông, hiện đại với nhiều mô hình, phương thức và trình độ đào tạo, góp phần đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực, nhất là nhân lực chất lượng cao đáp ứng yêu cầu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư và hội nhập quốc tế.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Xóa mù chữ và phổ cập giáo dục

- Duy trì kết quả Thành phố đạt chuẩn quốc gia về xóa mù chữ mức độ 2.

- Duy trì kết quả đạt chuẩn và nâng cao chất lượng công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

- Duy trì kết quả Thành phố đạt chuẩn quốc gia phổ cập giáo dục tiểu học đạt mức độ 3.

- Duy trì kết quả Thành phố đạt chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3.

2.2. Về năng lực cơ bản và trình độ của người dân

- 50% số người trong độ tuổi lao động được trang bị năng lực thông tin.
- 50% số người trong độ tuổi lao động được trang bị kỹ năng sống.
- 50% dân số từ 15 tuổi trở lên được đào tạo trình độ chuyên môn kỹ thuật, trong đó 10% dân số có trình độ đại học trở lên.

2.3. Về hiệu quả hoạt động của các cơ sở giáo dục

- 60% các cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên, cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các cơ sở giáo dục khác triển khai hoạt động quản lý, giảng dạy và học tập trên môi trường số.
- 100% trung tâm học tập cộng đồng được trang bị máy tính có kết nối mạng.
- Phần đầu xây dựng hệ thống các TTHTCĐ triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, tổ chức hoạt động giáo dục.
- Thiết lập mạng lưới kết nối giữa trung tâm học tập cộng đồng đi kèm với các đối tượng liên quan ở địa phương (trường học, trung tâm giáo dục thường xuyên, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên, thư viện,) và các cấp quản lý nhằm hỗ trợ người dân tham gia học tập.

2.4. Xây dựng các mô hình học tập trong xã hội

- Thành phố tổ chức đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp Thành phố theo Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, tỉnh.
- 70% gia đình được công nhận đạt danh hiệu “Gia đình học tập”, 65% dòng họ được công nhận đạt danh hiệu “Dòng họ học tập”; 65% cộng đồng (tổ dân phố và tương đương) được công nhận đạt danh hiệu “Cộng đồng học tập”; 80% các tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn cấp xã được công nhận đạt danh hiệu “Đơn vị học tập”.
- 40% người trưởng thành trong “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập” (khu phố, ấp), 60% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong “Đơn vị học tập” trên địa bàn cấp xã đạt danh hiệu “Công dân học tập”.

III. NỘI DUNG

1. Cửng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo và và Tổ giúp việc Ban chỉ đạo Phong trào thi đua “Cả nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” ngành GDĐT Thành phố

- Nội dung: tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo và và Tổ giúp việc Ban chỉ đạo Phong trào thi đua “Cả nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” ngành GDĐT Thành phố.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Tổ chức Cán bộ.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục Thường xuyên – Nghề nghiệp và Đại học; các phòng thuộc Sở GDĐT.

- Thời gian thực hiện: Tháng 9 năm 2025 và khi có thay đổi nhân sự.

2. Duy trì bền vững kết quả xóa mù chữ và phổ cập giáo dục

- Nội dung: tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; báo cáo kết quả, số liệu về Bộ GDĐT. Chỉ đạo chuyên môn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hỗ trợ Ủy ban nhân dân cấp xã cập nhật dữ liệu vào hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Giáo dục Phổ thông.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục Thường xuyên – Nghề nghiệp và Đại học, Phòng Giáo dục Mầm non, Trung tâm Thông tin và Chương trình giáo dục.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025.

3. Thực hiện điều tra, thống kê, báo cáo về năng lực cơ bản và trình độ của người dân

- Nội dung: xây dựng phương án, tài liệu hướng dẫn, phiếu điều tra thống kê, biểu mẫu điều tra thống kê, tổ chức thu thập số liệu, phúc tra, xử lý kết quả điều tra thống kê về số người trong độ tuổi lao động được trang bị năng lực thông tin, kỹ năng sống.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Giáo dục Thường xuyên – Nghề nghiệp và Đại học.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân cấp xã

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025.

4. Tham mưu tổ chức hiệu quả Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2025

- Nội dung: tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2025 trên địa bàn Thành phố; phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi tiến độ thực hiện kế hoạch của các các sở, ban, ngành Thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội, các xã, phường, đặc khu và các đơn vị có liên quan trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch Tuần lễ trên địa bàn Thành phố.

- Nội dung: tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2025 trên địa bàn Thành phố; phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi tiến độ thực hiện kế hoạch của các các sở, ban, ngành Thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội, các xã, phường, đặc khu và các đơn vị có liên quan trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch Tuần lễ trên địa bàn Thành phố.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Giáo dục Thường xuyên – Nghề nghiệp và Đại học.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân cấp xã, Đài Truyền hình Thành phố (HTV), Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố (VOH), các báo đài Thành phố, các sở, ban, ngành Thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: tháng 9, 10 năm 2025.

5. Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ sở giáo dục

- Nội dung:

+ Cơ sở giáo dục tự đánh giá mức độ chuyên đổi số. Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin nhằm nâng cao năng lực hoạt động của cơ sở giáo dục.

+ Sở GDĐT và Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức kiểm tra, đánh giá ngoài, công nhận mức độ chuyên đổi số của các cơ sở giáo dục theo quy định tại Quyết định số 956/QĐ-SGDĐT ngày 19 tháng 4 năm 2024 của Sở GDĐT ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyên đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng Sở.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở GDĐT, Ủy ban nhân dân cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025.

6. Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” trong ngành GDĐT

- Nội dung: Xây dựng kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Cả nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” trong ngành GDĐT nhằm thực hiện Kế hoạch số 734/KH-UBND.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Giáo dục Thường xuyên – Nghề nghiệp và Đại học.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, Hội Khuyến học Thành phố, các phòng thuộc Sở GDĐT.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025.

7. Xây dựng, kiểm tra, đánh giá, xếp loại các mô hình học tập

- Nội dung:

+ Tổ chức tập huấn, hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá, xếp loại các mô hình học tập.

+ Cơ quan Sở GDĐT, Hội Khuyến học Thành phố và cơ sở giáo dục ở cấp Thành phố (trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là trung học phổ thông thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban

nhân dân Thành phố, trường chuyên, trung tâm giáo dục thường xuyên, trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập, trường trung cấp, trường cao đẳng, trường đại học và các cơ sở GDĐT khác thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân Thành phố và tương đương) tổ chức tự đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp Thành phố và gửi hồ sơ đề nghị công nhận đến Sở GDĐT trước ngày 15 tháng 01 năm 2026.

+ Sở GDĐT chủ trì tổ chức thực hiện tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp tỉnh theo quy định tại Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT và Thông tư 11/2025/TT-BGDĐT.

+ Sở GDĐT chủ trì phối hợp với Hội Khuyến học Thành phố và các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội cấp Thành phố tổ chức đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp Thành phố.

+ Công chức, viên chức thực hiện tự đánh giá, công nhận “Công dân học tập” theo các tiêu chí, chỉ tiêu quy định tại Phụ lục IV Quyết định số 324/QĐ-KHVN. Người lao động thực hiện tự đánh giá, công nhận “Công dân học tập” theo các tiêu chí, chỉ tiêu quy định tại Phụ lục III Quyết định số 324/QĐ-KHVN.

+ Các cơ sở giáo dục và cơ sở giáo dục nghề nghiệp tổ chức đánh giá, công nhận “Công dân học tập” cho học sinh, sinh viên và học viên (từ cấp trung học phổ thông trở lên) theo các tiêu chí, chỉ tiêu quy định tại Phụ lục V Quyết định số 324/QĐ-KHVN.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Giáo dục Thường xuyên – Nghề nghiệp và Đại học, Hội Khuyến học Thành phố, Các cơ sở giáo dục và cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Đơn vị phối hợp: Sở, ban, ngành Thành phố, các phòng thuộc Sở GDĐT.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025 và Quý I, II năm 2026.

8. Tổ chức kiểm tra, giám sát

- Nội dung:

+ Ban chỉ đạo Phong trào thi đua “Cả nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” các cấp xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch xây dựng xã hội học tập theo quy định.

+ Tổ chức kiểm tra, giám sát đột xuất và định kỳ nhiệm vụ, kết quả Đề án theo quy định.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Giáo dục Thường xuyên – Nghề nghiệp và Đại học.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở, Ban Chỉ đạo và và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Phong trào thi đua “Cả nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” các cấp.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025 và Quý I, II năm 2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục Thường xuyên - Nghề nghiệp và Đại học

Phòng Giáo dục Thường xuyên - Nghề nghiệp và Đại học là bộ phận thường trực, chủ trì tham mưu, phối hợp với các phòng, trung tâm thuộc Sở GDĐT và các đơn vị liên quan tham mưu Lãnh đạo Sở nội dung triển khai thực hiện Kế hoạch.

Tham mưu việc thẩm định đánh giá, công nhận Đơn vị học tập” cấp Thành phố; đồng thời, hoàn thiện hồ sơ tham mưu Giám đốc Sở trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, quyết định công nhận theo quy định.

Tham mưu công tác phối hợp với các sở, ngành và các đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

Thực hiện công tác tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ cuối năm triển khai Kế hoạch; kịp thời tham mưu, báo cáo Ban Giám đốc Sở các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai Kế hoạch.

2. Văn phòng Sở GDĐT

Tham mưu cho Lãnh đạo Sở GDĐT ban hành quyết định kiểm tra tiến độ triển khai thực hiện Kế hoạch. Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ sở giáo dục.

Tham mưu đề xuất tuyên dương, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, sáng kiến có giá trị trong phong trào thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời.

3. Các phòng, trung tâm thuộc Sở

Chủ động nghiên cứu, tham mưu nội dung cụ thể để triển khai thực hiện nội dung được phân công trong Kế hoạch.

Phối hợp với bộ phận thường trực và Văn phòng Sở thường xuyên báo cáo tiến độ triển khai thực hiện, phối hợp thực hiện báo cáo kết quả định kỳ.

Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân công cho Phòng Giáo dục Thường xuyên – Nghề nghiệp và Đại học để tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc Sở và Ủy ban nhân dân Thành phố trước ngày 10 tháng 01 năm 2026.

4. Các cơ sở giáo dục, trung tâm học tập cộng đồng

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập.

Đa dạng nội dung giáo dục, đào tạo, đổi mới mạnh mẽ các phương thức giảng dạy và học tập kết hợp với việc ứng dụng công nghệ hiện đại, công nghệ thông tin, mạng xã hội và khai thác nguồn tài nguyên giáo dục mở để mở rộng tiếp cận và nâng cao chất lượng học tập cho mọi người dân.

Các cơ sở giáo dục ở cấp Thành phố (*Trường Trung học phổ thông, trường Phổ thông có nhiều cấp học, trung tâm Giáo dục thường xuyên, trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, trường có phân hiệu Giáo dục thường xuyên, các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp, trung tâm ngoại ngữ - tin học*) tổ chức tự đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp Thành phố và gửi hồ sơ đề nghị công nhận đến Sở GDĐT trước ngày 15 tháng 01 năm 2026.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, các vấn đề vướng mắc, phát sinh, đề nghị các đơn vị liên hệ Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục thường xuyên – Nghề nghiệp và Đại học) để được phối hợp, hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (*để báo cáo*);
- Các Phó Giám đốc (*để phối hợp chỉ đạo*);
- Hội Khuyến học Thành phố (*để phối hợp*);
- Ủy ban nhân dân cấp xã (*để phối hợp*);
- Các cơ sở giáo dục (*để thực hiện*);
- Các phòng, trung tâm thuộc Sở (*để thực hiện*);
- Lưu VT, GDTXNNĐH(NgHa).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiếu